

Số: 160/KH-TrMNPCK

Phùng Chí Kiên, ngày 05 tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp mẫu giáo trường Mầm non Phùng Chí Kiên Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 của UBND thành phố Bắc Kạn, Quyết định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 270/PGD&ĐT ngày 23/4/2024 của Phòng GD&ĐT thành phố Bắc Kạn về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp trực tuyến năm học 2024 -2025; Kế hoạch số 229/KH-PGD&ĐT ngày 03/7/2024 của Phòng GD&ĐT thành phố về kế hoạch tuyển sinh vào lớp mẫu giáo trường mầm non năm học 2024– 2025;

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; Căn cứ số lượng trẻ trong độ tuổi mẫu giáo trên địa bàn phường, trường mầm non Phùng Chí Kiên xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 – 2025 cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi trên địa bàn.

- Đảm bảo đủ chỗ học cho trẻ, thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về: thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số trẻ trên một lớp.

- Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

2. Đối tượng tuyển sinh, độ tuổi

Đối tượng: trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo trên địa bàn chưa ra lớp.

Độ tuổi: trẻ em từ 3 tuổi đến 5 tuổi (sinh năm: 2021, 2020, 2019).

3. Phương thức tuyển sinh:

Xét tuyển; sử dụng phần mềm hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển 100% số trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo trên địa bàn chưa ra lớp.

Số trẻ trong một lớp mẫu giáo thực hiện theo quy định tại Điều 15 Điều lệ trường mầm non.

5. Khu vực tuyển sinh

- Người học có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại phường Phùng Chí Kiên, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

- Người học có hộ khẩu tại thôn Nam Đội thân, xã Nông Thượng (giáp danh với phường Phùng Chí Kiên)

- Người học ở các địa phương ngoài thành phố Bắc Kạn có nhu cầu học trên địa bàn phường Phùng Chí Kiên.

6. Hồ sơ tuyển sinh

- Giấy khai sinh hợp lệ (*bản sao hoặc bản phô tô có công chứng*).

- Đơn xin dự tuyển vào lớp mẫu giáo, bản cam kết của cha mẹ học sinh (khi đến nhập học phụ huynh mang theo để nộp cho nhà trường)

* **Xác định thông tin cư trú:** Nhà trường sẽ gửi thông tin học sinh tới cơ quan Công an để xác định thông tin cư trú (nơi thường trú, nơi tạm trú)

7. Quy định hồ sơ tuyển sinh

7.1. Tuyển sinh trực tuyến

[Hồ sơ điện tử trên hệ thống vnEdu được chấp nhận tương đương với hồ sơ giấy, thực hiện đăng ký tuyển sinh theo hình thức trực tuyến \(tại địa chỉ: <https://backan.tsdv.vnedu.vn/>\) không yêu cầu nộp bản giấy đối với các thông tin đã có sẵn trên vnEdu](https://backan.tsdv.vnedu.vn/)

Đối với người đăng ký tuyển sinh: Đăng nhập vào hệ thống: <https://backan.tsdv.vnedu.vn> đăng ký tuyển sinh vào trường mầm non cần đăng ký tài khoản mới trên hệ thống và thực hiện đăng ký tuyển sinh theo hướng dẫn.

Hồ sơ đăng ký như sau:

Đăng ký trực tuyến vào trường mầm non:

Phụ huynh học sinh (học sinh) có thể dùng máy tính, thiết bị di động thông minh để đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ <https://backan.tsdv.vnedu.vn> thực hiện khai báo các thông tin về học sinh và bản chụp các hồ sơ đính kèm (Các hồ sơ đính kèm được chụp ảnh bằng thiết bị di động hoặc quét bằng máy scan). Hội đồng tuyển sinh nhà trường thực hiện hậu kiểm thông tin và hồ sơ khi trẻ nhập học đối với trường hợp chưa có giấy khai sinh.

Nhà trường tiến hành duyệt hồ sơ từ hệ thống tuyển sinh trực tuyến, cập nhật

danh sách học sinh dự tuyển chậm nhất vào 17 giờ 00 hàng ngày, thông báo các trường hợp không đủ điều kiện dự tuyển. Tổng hợp dữ liệu sau xét duyệt và chuyển dữ liệu sang hệ thống vnEdu để thực hiện các bước tiếp theo (*phân lớp ...*).

7.2. Tuyển sinh trực tiếp

Trường hợp Cha mẹ đăng ký cho con đi học không thực hiện được nộp hồ sơ trực tuyến thì đến phòng Văn thư, trường Mầm non Phùng Chí Kiên (nhà trường cử giáo viên hỗ trợ, hướng dẫn nhập hồ sơ lên hệ thống tuyển sinh trực tuyến vào các ngày trong tuần)

Buổi sáng: từ 8h00 đến 11h00

Buổi chiều: Từ 14h00 đến 17h00

8. Thời gian nộp hồ sơ

- Bắt đầu thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến từ **10/7/2024 đến hết ngày 26/7/2024**
- Thời gian xét tuyển sinh vào lớp mẫu giáo xong trước **ngày 09/8/2024**.
- Thời gian duyệt tuyển sinh: **Ngày 28/8/2024** tại Phòng GD&ĐT thành phố Bắc Kạn

9. Tổ chức thực hiện

9.1. Ban giám hiệu

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024 - 2025
- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến.
- Tham mưu với UBND phường Phùng Chí Kiên kế hoạch tuyển sinh năm 2024- 2025 của đơn vị.
- Thông báo Kế hoạch tuyển sinh vào lớp mẫu giáo năm học 2024 – 2025 tới các tổ dân phố.
- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh để hỗ trợ, hướng dẫn phụ huynh học sinh trong việc nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ và cha mẹ trẻ.

9.2. Hội đồng tuyển sinh.

- Cử cán bộ, giáo viên phụ trách tuyển sinh:
 - + Đồng chí Lê Thị Ngọc – Hiệu trưởng, chủ tịch hội đồng tuyển sinh, số điện thoại: 0978242419
 - + Đồng chí Quản Thị Thu Viễn, Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại: 0913231083

+ Bùi Thị Vân Anh Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại: 0843987222

+ Đồng chí Phạm Thị Hằng, Tổ trưởng chuyên môn, Ủy viên Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại: 0973746296

+ Đồng chí Hà Thị Thanh Thùy, Tổ trưởng chuyên môn, ủy viên Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại 0379563339

+ Đồng chí Phùng Thị Mai Quỳnh, Tổ phó chuyên môn, Ủy viên Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại: 0977029005

+ Đồng chí Nguyễn Thị Mai Phương, thư ký Hội đồng, Ủy viên Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại: 0985692892

- Giáo viên hỗ trợ.

+ Phạm Thị Lan Hương, Tổ phó chuyên môn, ủy viên Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại 0962626414

+ Đồng chí Phạm Thị Hồng, Giáo viên, ủy viên Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại 0963971282

+ Hứa Thị Xoan, Giáo viên, ủy viên Hội đồng tuyển sinh, số điện thoại 0978640065

- Thực hiện thống kê, báo cáo và các nội dung khác theo quy định.

(Sau khi duyệt kết quả tuyển sinh, giấy khai sinh được lưu giữ trong hồ sơ cá nhân của trẻ trong suốt quá trình trẻ theo học tại trường, tuyệt đối không được sửa chữa hoặc trao đổi giấy khai sinh khác).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh của trường mầm non Phùng Chí Kiên năm học 2024-2025, yêu cầu Hội đồng tuyển sinh tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng GD&ĐT thành phố (b/c);
- Lãnh đạo phường PCK (b/c);

Gửi bản giấy:

- Các thành viên trong HĐTS (t/h);
- Ban giám hiệu chỉ đạo;
- Tổ chuyên môn thực hiện;
- Bí thư CB, tổ trưởng dân phố (phối hợp, tuyên truyền);
- Lưu VT, (22 bản).

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Ngọc

